- 1 -

重庆市荣昌区市场监督管理局

荣市监发〔2021〕92 号

关于印发荣昌区 2021 年度市场监管领域部门

联合“双随机、一公开”监管抽查计划的通知

区发展改革委、区公安局、区教委、区人力社保局、区生态环境局、

区住房城乡建委、区交通局、区农业农村委、区商务委、区文化旅

游委、区卫生健康委、区应急局、区税务局、区统计局、区经济信

息委、区消防救援支队、区水利局、区市场监管局：

《荣昌区 2021 年度市场监管领域部门联合“双随机、一公

开”监管抽查工作计划》，经荣昌区市场监管领域部门联合“双

随机、一公开”监管联席会议 2021 年 8 月 3 日第 1 次会议审议

- 2 -

通过，现印发你们，请按照以下工作要求，认真组织贯彻落实。

一、做好基础工作

1. 各成员单位需登录重庆市“互联网+政务服务”工作门户，

进入组织机构管理、用户管理，对本单位机构、用户信息进行完

善更新。

2. 各成员单位需登录“互联网+监管”平台，一是进入“事

项目录清单”对事项清单进行认领编辑和更新；二是进入系统管

理，对参与抽查的人员，按照岗位、角色的不同，赋予“双随机、

一公开”监管权限。

3. 各成员单位进入“双随机、一公开”系统，一是通过“基

础库管理”，建立检查对象库、检查人员库并及时更新。二是将

本单位的事项清单分别认领到对应科室审查人员、审核人员头

上。

二、做好部门联合抽查检查工作

《荣昌区 2021 年度市场监管领域部门联合“双随机、一公

开”监管抽查工作计划》参与部门包括了各成员单位，实现部门

联合“双随机、一公开”监管的全覆盖。开展抽查任务时由发起

部门制定实施方案并按计划组织实施，同时将实施方案报区部门

联合“双随机、一公开”监管联席会议办公室汇总。

三、做好内部抽查计划检查工作

各成员单位不需要其他单位配合发起的内部抽查，也需要使

- 3 -

用重庆市“双随机、一公开”监管平台来完成，并将抽查计划和

工作方案报区部门联合“双随机、一公开”监管联席会议办公室

汇总。

四、统一抽查检查数据归集

由于营商环境考核相关数据均来源于重庆市“双随机、一公

开”监管平台，各成员单位应统一使用重庆“互联网+监管”平

台“双随机、一公开”系统开展抽查检查工作，并通过“国家企

业信用信息公示系统（重庆）”进行公示。各成员单位内部抽查

计划需填写抽查计划公示表（附件2），报联席会议办公室，统

一传市级部门在国家企业信用信息公示（重庆）地方频道双随机

抽查公示栏进行公示。

五、加强督促通报

区联席会议办公室将定期通报各成员单位开展部门联合和

部门内部抽查检查工作情况，并报送区政府办公室和分管区领

导。

附件：1. 荣昌区 2021 年度市场监管领域部门联合

“双随机、一公开”监管抽查工作计划

2. 抽查结果公示模板

- 4 -

（此页无正文）

重庆市荣昌区市场监管领域部门联合

“双随机、一公开”监管联席会议办公室

（重庆市荣昌区市场监管局 代章）

2021 年 8 月 6 日

（联系人：赖斌，联系电话：85261528）

- 5 -

附件 1

荣昌区 2021 年度市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管抽查工作计划

序号 计划名称 发起部门 配合部门

抽查事项

检查对象 抽查时间 抽查比例
抽取对象数

量（户）发起部门 配合部门

1

荣昌 2021 年

生态环境监

测机构监督

检查计划

区市场监管

局

区生态环

境局

持续符合检验检测机构

资质认定条件和要求的

情况

监测机构遵守法律法

规、监测报告质量、实

验室质量管理落实情

况。

生态环境监

测机构

2021 年 8-12

月
100% 2

2

荣昌 2021 年

机动车检验

机构检查计

划

区市场监管

局

区生态环

境局、区

公安局

持续符合检验检测机构

资质认定条件和要求的

情况、设备检定情况、

标准执行情况

区生态环境局：查处伪

造排放检验结果或出

据虚假报告行为。

区公安局：查处出据虚

假报告行为。

机动车检验

机构

2021 年 8-12

月
100% 3

3

荣昌 2021 年

招标代理机

构依法依规

开展代理业

务情况抽查

计划

区发展改革

委

区市场监

管局

检查代理机构开展代理

业务过程中遵守《招标

投标法》等法律法规的

情况。

对招标代理机构明码

标价情况的检查

招标代理机

构（以项目

为单位）

2021 年 8-12

月
10% 4

4

荣昌 2021 年

宾馆、旅店监

督抽查计划

区公安局、区

卫生健康委、

区消防救

援支队、

区市场监

管局

区公安局：宾馆、旅店

取得许可证情况的检

查。

区卫生健康委：对宾馆、

旅店卫生等情况的检

查。

区消防救援支队：对消

防安全职责履行情况

的检查。

区市场监管局：食品安

全情况的检查。

宾馆、旅店
2021 年 1-12

月
30% 54

- 6 -

序号 计划名称 发起部门 配合部门

抽查事项

检查对象 抽查时间 抽查比例
抽取对象数

量（户）发起部门 配合部门

5

荣昌 2021 年

校外培训机

构专项行动

计划

区教委
区市场监

管局

对校外培训机构教学行

为的检查。

对校外培训机构广告

宣传的检查。

面向中小学

的学科类营

利性校外培

训机构

2021 年 6-12

月
50% 11

6

荣昌 2021 年

燃气经营监

督执法检查

计划

区经信委
区市场监

管局

燃气经营许可证取得情

况，燃气经营监督执法

检查。

对特种设备使用、充装

情况进行日常监督的

检查。

城市燃气经

营市场主体

2021 年 8-12

月
15% 7

7

荣昌 2021 年

清理整顿人

力资源市场

秩序计划

区人力社保

局

区市场监

管局、区

公安局

（线下）

对登记事项的检查

对未经许可和登记擅自

从事职业中介活动的组

织或个人等职业中介行

为、人力资源服务机构

、用人单位情况的检查

。

。

人力资源服

务机构和用

人单位

2021年4-5月 20% 42

8

荣昌 2021 年

市政工程监

督计划

区生态环境

局

区住房城

乡建委

城镇污水处理设施污染

防治情况的检查。

对城镇污水处理设施

维护营运管理的检查

城镇污水处

理厂

2021 年 9-12

月
75% 3

9

荣昌 2021 年

工程造价咨

询企业抽查

计划

区住房城乡

建委

区市场监

管局

工程造价咨询企业资质

类检查、项目管理类检

查

对市场主体公示信息

的检查

工程造价咨

询企业

2021 年 6-12

月
10% 4

10

荣昌 2021 年

房地产交易

行业监督检

查计划

区住房城乡

建委

区市场监

管局

房地产企业销售行业监

督检查

对房地产销售广告的

检查

房地产开发

企业

2021 年 6-12

月
10% 8

- 7 -

序号 计划名称 发起部门 配合部门

抽查事项

检查对象 抽查时间 抽查比例
抽取对象数

量（户）发起部门 配合部门

11

荣昌 2021 年

机动车维修

企业检查计

划

区交通局

区市场监

管局、区

生态环境

局

对机动车维修企业经营

情况的行政检查

区市场监管局：汽车维

修企业配备的用于车

辆维修检测的计量检

测设备是否经法定计

量检定机构进行检定

或校准。

区生态环境局：对机动

车维修企业环保事项

的检查

机动车维修

企业

2021 年 7-12

月
20% 4

12

荣昌 2021 年

农资市场执

法检查计划

区农业农村

委

区市场监

管局

对农资市场主体销售的

农资产品进行监督抽

查。

对农资市场主体登记

事项进行抽查。

企业、农民

专业合作社

2021 年 1-12

月
10% 22

13

荣昌 2021 年

外商投资企

业履行信息

报告义务情

况抽查计划

区商务委
区市场监

管局

外商投资企业是否按规

定履行信息报告义务的

情况

对市场主体公示信息

完整性、准确性的检

查。

外商投资企

业

2021 年 8-12

月
10% 6

14

荣昌 2021 年

旅行社行业

监管计划

区文化旅游

委

区市场监

管局

对旅行社取得许可证情

况检查

对旅行社广告宣传情

况检查
旅行社

2021 年 1-12

月
50% 3

- 8 -

序号 计划名称 发起部门 配合部门

抽查事项

检查对象 抽查时间 抽查比例
抽取对象数

量（户）发起部门 配合部门

15

荣昌 2021 年

影剧院、歌舞

娱乐和电子

游戏场所经

营情况的抽

查计划

区文化旅游

委

区市场监

管局、区

卫生健康

委

影剧院、歌舞娱乐和电

子游戏场所取得、公示

相关许可证及其他情况

的检查。

区市场监管局：食品安

全情况检查。

区卫生健康委：对卫生

等情况的检查。

影剧院、歌

舞娱乐和电

子游戏场所

2021 年 1-12

月
50% 14

16

荣昌 2021 年

营业性演出

经营活动从

业单位抽查

计划

区文化旅游

委

区市场监

管局

营业性演出经营活动从

业单位取得许可证情况

的检查，营业性演出经

营活动从业单位经营情

况的检查。

对登记事项的检查。

营业性演出

经营活动从

业单位

2021 年 1-12

月
20% 7

17

荣昌 2021 年

统计执法双

随抽查计划

区统计局

区市场监

管局、应

急局

对调查对象提供统计数

据质量情况、调查对象

依法设置原始记录、统

计台账情况的检查。

相关部门按职能进行

检查。

除兽药外的

医药制造业

二、三产业

法人单位

2021 年 8-12

月
50% 3

18

荣昌 2021 年

第三批随机

抽查稽查案

源计划

市税务局第

八稽查局

（区税务局

配合）

区市场监

管局

对涉嫌税收违法的纳税

人、扣缴义务有和其他

涉税当事人的检查

对市场主体名称规范

使用情况的检查；对市

场主体信所（经营场

所）或驻在场所的检

查；；对企业法定代表

人（负责人）任职情况

的检查；对市场主体公

示信息的检查。

涉嫌税收违

法的纳税

人、扣缴义

务有和其他

涉税当事人

2021 年 5-12

月

由市税务局

确定

由市税务局

确定

- 9 -

序号 计划名称 发起部门 配合部门

抽查事项

检查对象 抽查时间 抽查比例
抽取对象数

量（户）发起部门 配合部门

19

荣昌 2021 年

市政工程建

设领域中介

市场主体检

查计划

区住房城乡

建委

区市场监

管局（认

证）

对市政工程建设领域的

中介市场主体综合检

查。

相关部门按职能进行

检查。

从事市政工

程建设领域

的中介机构

（以项目为

单位）

2021 年 5-12

月
100% 3

20

荣昌 2021 年

交通工程建

设领域中介

市场主体检

查计划

区交通局

区市场监

管局（认

证）、区住

房城乡建

委

对交通工程建设领域的

中介市场主体综合检

查。

相关部门按职能进行

检查。

从事交通工

程建设领域

的中介机构

（以项目为

单位）

2021 年 5-12

月
20% 2

21

荣昌 2021 年

水利工程建

设领域中介

市场主体检

查计划

区水利局

区市场监

管局（认

证）、区住

房城乡建

委、区发改

委

对水利工程建设领域的

中介市场主体综合检

查。

相关部门按职能进行

检查。

从事水利工

程建设领域

的中介机构

（以项目为

单位）

2021 年 5-12

月
50% 4

- 10 -

附件2

抽查计划公示模板

序号 抽查计划名称 抽查任务名称 抽查类型 抽查事项
抽查对象

范围
检查日期自 检查日期至 检查机关

抽查主

体数量
公告日期

1

荣昌 2021 年

生态环境监测

机构监督检查

计划

荣昌 2021 年生态

环境监测机构监

督检查任务

定向

持续符合检验检测

机构资质认定条件

和要求的情况。

生态环境

监测机构
2021.X.X 2021.X.X

区市场监

管局
X 个 2021.X.X

备注：Word、Excel 均可

- 11 -

- 12 -

重庆市荣昌区市场监督管理局办公室 2021 年 8 月 6 日印发